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Školitel: Doc. Ing. Barbora SZOTÁKOVÁ, Ph.D.

Název disertační práce:

BIOTRANSFORMACE A TRANSPORT XENOBIOTIK U HELMINTŮ

Infekční nemoci způsobené parazitickými helminty představují závažný problém

ohrožující zdraví domácích i volně žijících zvířat a ovlivňující zemědělský průmysl.

Léčba helmintóz je založena na podání anthelmintik, z nichž jsou nejdůležitější

benzimidazoly. Neracionální používání podobných anthelmintik však vedlo

k závažnému problému - ke vzniku rezistence helmintů vůči těmto léčivům. K možným

mechanismům vzniku rezistence patří změny ve farmakokinetických procesech (změny

v transportu léčiva a zvýšená deaktivace léčiv), ke kterým může přispívat zvýšená

aktivita biotransformačních enzymů a transportérů u helmintů. Poznání mechanismů

rezistence a obranných strategií parazitů vůči léčivům je nezbytné pro zachování

účinnosti současných anthelmintik a vývoj nových přístupů ke kontrole helmintóz.

Ačkoli biotransformační enzymy a transportéry helmintů slouží jako obrana před

negativním působením xenobiotik, doposud byly poměrně málo studovány. V mé

disertační práci jsem se proto v rámci studia obranných strategií helmintů věnovala

biotransformačním enzymům, přeměně a transportu vybraných anthemintických léčiv u

zástupců nejdůležitějších skupin parazitických helmintů. Z třídy motolic byla testována

motolice kopinatá (Dicrocoelium dendriticum), ze skupiny hlístic jsme se zabývali

vlasovkou slézovou (Haemonchus contortus) a tasemnice potkaní (Hymenolepis

diminuta) sloužila jako modelový organismus pro studium tasemnic.

K dosažení stanovených cílů jsme prováděli in vitro (subcelulární frakce

z homogenátu těl parazitů) a ex vivo (živí paraziti kultivovaní s živným médiem)

experimenty. Aktivity redukčních enzymů, které u parazitů hrají důležitou roli, byly

stanoveny pomocí modelových substrátů. K anthelmintickým léčivům, která jsou u

helmintů metabolizována cestou redukce, patří mebendazol (MBZ) a flubendazol (FLU).

Ačkoli oxidační enzymy nebyly u helmintů považovány za důležité, získané výsledky

potvrzují existenci metabolismu léčiv cestou oxidace i u těchto organismů. Z testovaných

anthelmintik podléhá oxidaci albendazol (ABZ), a to u D. dendriticum a H. contortus,

nikoli však u H. diminuta. Na biotransformaci anthelmintik se mohou podílet i enzymy,

které hrají roli především v obraně parazitů před oxidačním stresem způsobeným

některými léčivy či imunitním systémem hostitele. Z této skupiny enzymů byla u všech

třech parazitů nalezena aktivita superoxiddismutasy, katalasy a peroxidasy. Schopnost

methylace (D. dendriticum, H. diminuta) a konjugace s glukózou (H. contortus) přináší

první důkazy o tom, že i helminti využívají konjugaci léčiv s endogenními substráty

k jejich deaktivaci. Srovnání citlivých a rezistentních kmenů H. contortus odhalilo větší

tvorbu metabolitů léčiva FLU u rezistentních jedinců. To naznačuje, že zvýšená aktivita

biotransformačních enzymů se u tohoto parazita může podílet na vzniku rezistence.

Transportní studie potvrdily důležitost pasivní difúze při transportu léčiv do těla i z těla

parazitů a v případě D. dendriticum poukázaly rovněž na účast aktivního transportu ABZ

a jeho sulfoxidu.

Získané výsledky přispěly k poznání obranných strategií helmitů a dokazují, že

všichni testovaní parazité mají schopnost aktivně přeměňovat strukturu anthelmintik a

dalších xenobiotik. Tyto způsoby ochrany před toxickým působením cizorodých látek

mohou přispívat ke vzniku rezistence parazitů. Znalost biotransformace a transportu

léčiv u helmintů tedy může vést ke zlepšení farmakoterapie helmintóz.
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Infectious diseases caused by parasitic helminths are a major problem

threatening health of domestic and wild animals and affecting agricultural industry

worldwide. Treatment of helminthoses is based on administration of anthelmintic drugs,

with benzimidazoles being the most important group. Unfortunately, the irrational use

of similar anthelmintics has led to the development of drug resistance in helminths, thus

causing a serious problem in the veterinary practice. Possible mechanisms of drug

resistance development include changes of pharmacokinetic processes (changes in drug

transport or increased drug deactivation), which are based on an increased activity of

biotransformation enzymes and transporters in helminths. Understanding the

mechanisms of drug resistance and defence strategies of parasites against drugs can

prolong the efficacy of current anthelmintics and help to find new strategies for the

control of helminthoses.

Although drug metabolizing enzymes and transporters of helminths serve as an

efficient defence against the negative action of xenobiotics, they have been relatively

little investigated so far. Therefore, the aim of my doctoral thesis was to study the

defence strategies of helminths, namely biotransformation enzymes, metabolic faith and

transport of selected anthelmintic drugs, in the representatives of the main groups of

parasitic helminths. From the class of flukes, we tested Dicrocoelium dendriticum.

Haemonchus contortus was studied as a representative of group Nematoda and

Hymenolepis diminuta served as a model organism of tapeworms.

To achieve our goals, we performed in vitro (subcellular fractions of homogenate

from parasites' bodies) and ex vivo (living parasites cultivated with medium) experiments.

Activities of reduction enzymes, which play important role in parasites, were assayed

towards model substrates. Anthelmintic drugs metabolized via carbonyl reduction in all

examined species are represented by mebendazole (MBZ) and flubendazole (FLU).

Although drug oxidation enzymes have not been considered to be important in helminths,

obtained results in our experiments have confirmed the existence of an oxidative drug

metabolism in these organisms. From the anthelmintics tested, albendazole (ABZ)

undergoes sulphoxidation in D. dendriticum and H. contortus, but not in H. diminuta.

Some helminths' oxidation enzymes, which play the significant role in defence against

oxidative stress induced by redox-cycling drugs or host immune system, may contribute

to the biotransformation of the drugs. From these enzymes, superoxide dismutase,

catalase and peroxidase showed activity in all parasites. The ability to form methyl

derivatives (D. dendriticum, H. diminuta) and glucose conjugates (H. contortus) have

brought the first evidence that even helminths conjugate drugs with endogenous substrate

in order to deactivate them. Comparison of sensitive and resistant isolates of H. contortus

revealed higher formation of FLU metabolites in resistant individuals. It suggests that

higher activity of biotransformation enzymes can contribute to the drug resistance

development in this helminth species. Transport studies have confirmed a key role of

passive diffusion in the transport of drugs in helminths. In the case of D. dendriticum the

results indicated also the participation of active transport of ABZ and its sulphoxide.

The obtained results expand the knowledge of defence strategies in helminths

and prove that all tested helminths are able to effectively transform the structure of the

drugs and other xenobiotics. By this way, parasites may be protected against toxic

effects of drugs and it can contribute to the drug resistance in parasites. Therefore, the

knowledge of drug biotransformation and transport in parasitic helminths may improve

the pharmacotherapy of helminthoses in target species.
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1 ÚVOD

Parazitózy vyvolané mnohobuněčnými parazity neboli helminty představují

závažný zdravotní problém zejména v zemích třetího světa, kde postihující značnou část

populace. Helminti nepoškozují pouze zdraví lidí, ale mají ohromný dopad i na

hospodářská a volně žijící zvířata. Infekce vyvolané helminty jsou považovány za

nejdůležitější onemocnění hospodářských zvířat nejen v rozvojových, ale i vyspělých

zemích. Helminti zodpovídají za poruchy zdraví zvířat, které mají za následek sníženou

produktivitu zvířat nebo mohou dokonce vést až k rozsáhlým úhynům stád. Důsledkem

jsou výrazné ekonomické ztráty, jež v rozvojových zemích dále prohlubují chudobu.

Eliminaci parazitóz je tedy ve veterinární praxi věnována značná pozornost.

Zatím stále nejefektivnějším způsobem kontroly a léčby parazitóz je použití léčiv

s anthelmintickým účinkem. Jejich časté a nesprávné podání však vedlo k vývoji lékové

rezistence parazitů a k selekci parazitárních kmenů neodpovídajících na léčbu hlavními

skupinami anthelmintik. Tato skutečnost výrazně komplikuje léčbu parazitóz.

Mechanismy vzniku rezistence obecně zahrnují řadu procesů, z nichž některé se

podařilo objasnit, ale další zůstávají stále nejasné. Důležitými pochody uplatňujícími se

při vzniku rezistence je změna cílové struktury, snížený příjem nebo urychlený eflux


[…]


jeho transport do/z těla parazitů. Studium mechanismu transportu ABZ a

ABZ.SO potvrdilo důležitost pasivní difúze a poukázalo na účast aktivního

transportu ABZ do těla motolic a aktivního exportu ABZ i ABZ.SO.

2) Haemonchus contortus

 Má schopnost redukovat FLU a následně konjugovat parentní léčivo i

redukovanou formu FLU s glukózou. Redukce FLU může být snížena použitím

inhibitorů z řad specifických substrátů redukčních enzymů (menadion,

pyridinkarboxaldehyd, u rezistentního WR kmene i metyrapon). Jedinci

z rezistentních kmenů vytvářeli prokazatelně větší množství metabolitů FLU než

citliví jedinci. Zvýšená aktivita enzymů podílejících se na těchto detoxikačních

procesech může parazity ochraňovat před negativním účinkem léčiv, a tudíž

přispívat k lékové rezistenci H. contortus.
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 Naopak výsledky in vitro testu vývoje larev naznačují, že FLU může být pro

kontrolu rezistentních kmenů H. contortus efektivnější než ostatní

benzimidazoly. Je však třeba mít na paměti, že účinek FLU byl zkoumán pouze

na larvách, ne na dospělcích. Vysoká účinnost FLU na larvy rezistentního

kmene může souviset s nižší aktivitou biotransformačních enzymů, podílejících

se na metabolismu FLU, u larev než u dospělců.

 Transportní studie neprokázaly přítomnost aktivního transportu FLU do těla

parazitů ani aktivního exportu ven z těla nejen u citlivých, ale i rezistentních

kmenů. Z toho vyplývá, že změny transportních procesů se u H. contortus

nepodílí na vzniku lékové rezistence.

3) Hymenolepis diminuta

 Je stejně jako ostatní zkoumaní helminti schopná snižovat negativní působení

cizorodých látek, včetně léčiv, prostřednictvím vlastního enzymového aparátu.

Byla prokázána aktivita oxidačních, karbonylredukujících i konjugačních

enzymů.

 Metabolizuje anthelmintika cestou redukce (FLU, MBZ) a methylace (FLU).

Ačkoli byla stanovena aktivita některých oxidačních enzymů, oxidace

anthelmintik pozorována nebyla. Je tedy zřejmé, že i u helmintů existují

mezidruhové rozdíly v biotransformaci anthelmintik, a to nejen mezi třídami

helmintů, ale i mezi blízce příbuznými druhy v rámci jedné skupiny.
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7.4 Seznam zkratek

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa

3α-HSD 3α-hydroxysteroiddehydrogenasa

AAD amino-acetonitrilové deriváty

ABC transportéry „ATP-binding cassette transporters“

ABZ albendazol

ABZ.SO albendazolsulfoxid

ABZ.SO2 albendazolsulfon

AcCoA acetylkoenzym A

Ag antigen

AChE acetylcholinesterasa

AKR aldo-ketoreduktasy

ANTU α-naftylthiourea

BCRP „breast cancer resistant protein“

BR kmen Haemonchus contortus rezistentní vůči benzimidazolovým

anthelmintikům

CAT katalasa

CBR karbonylreduktasa

C-GPx cytosolická glutathionperoxidasa

C-SOD cytosolická superoxiddismutasa

CYP cytochrom P450

DALY „disability-adjusted life years“, ztráta zdravého roku života

ECOD ethoxykumarin-O-deethylasa

EC-SOD extracelulární superoxiddismutasa

EF faktor účinnosti

FBZ fenbendazol

FLU flubendazol

FLU-H hydrolyzovaný flubendazol

FLU-R redukovaný flubendazol

FMO flavinové monooxygenasy

GPx glutathionperoxidasa

GR glutathionreduktasa
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GSH glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

GST glutathion-S-transferasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ig imunoglobulin

IL interleukiny

ISE citlivý kmen Haemonchus contortus

ISE-S kmen Haemonchus contortus rezistentní vůči ivermektinu

LC/MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LC50 koncentrace anthelmintika inhibující vývoj vajíček na L3 larvy u

Haemonchus contortus z 50 %

LC99 koncentrace anthelmintika inhibující vývoj vajíček na L3 larvy u

Haemonchus contortus z 99 %

LDT test vývoje larev

MBZ mebendazol

MBZ-R redukovaný mebendazol

MDR „multidrug resistance protein“

MRP „multidrug resistance associated protein“

M-SOD mitochondriální superoxiddismutasa

MTZ metimazol

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

nAChR nikotinový receptor pro acetylcholin

NK buňky buňky označované jako přirození zabíječi („nature killer“)

OXF oxfendazol

P-gp P-glykoprotein

P-GPx plazmatická glutathionperoxidasa

Phe fenylalanin

PH-GPx fosfolipid-hydroperoxid glutathionperoxidasa

Prx peroxiredoxiny

Px peroxidasa

RF faktor rezistence

ROS reaktivní kyslíkové radikály

SNP jednonukleotidový polymorfismus

SOD superoxiddismutasa
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TBZ thiabendazol

TCBZ triklabendazol

TCBZ.SO triklabendazolsulfoxid

TCBZ.SO2 triklabendazolsulfon

TGR thioredoxin-glutathionreduktasa

Th buňky pomocné T buňky

Trx thioredoxin

TxrR thioredoxinreduktasa

Tyr tyrosin

UglcT UPD-glukosyltransferasa

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

WHO Světová zdravotnická organizace

WR kmen Haemonchus contortus vykazující vícečetnou rezistenci k

benzimidazolům, ivermektinu, rafoxanidu a klosantelu