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Oponentský posudek
na dizertační práci Mgr. Hany Bártíkové

"Biotransformace a transport xenobiotik u helmintů"

Předložená dizertační práce představuje úctyhodné dílo, a to nejen rozsahem úvodní
části, ale také počtem publikací, které byly do práce zahrnuty; jedná se o sedm
původních vědeckých prací v renomovaných zahraničních časopisech s impakt
faktorem (skoro každá s IF mezi 2-3), přičemž Hana Bártíková je 5x první autorkou.
Pochopitelně, že publikace prošly náročným recenzním řízením, takže není potřeba
jejich další detailní posuzování - vyjádřím se proto zejména k úvodní části, a také k
dizertační práci jako celku. Kromě toho autorka dokládá seznam dalších vědeckých
prací a konferenčních příspěvků.

Z hlediska koncepce, struktury i formálních náležitostí jde o zdařilou práci. Výběr
témat jednotlivých kapitol má svoji logiku a vyzdvihuje nejen aktuální problémy boje s
helmintózami (včetně možností terapie), ale také hlavní přínos prací, jejichž
spoluautorkou je Hana Bártíková. Z tohoto pohledu považuji za "povedené" zejména
"Cíle práce", které zdůrazňují komparativní přístup k řešené problematice, a dále
"Závěr", který je adekvátně věcný a úderný s ohledem na prezentaci
nejvýznamnějších přínosů práce.

V této fázi hodnocení si dovolím i některé kritičtější (zejména formální) komentáře:
(a) V "Teoretické části", zejména kapitole 2.1 a 2.2, se v podobě některých

nepřesností projevuje, že autorka není vystudovanou parazitoložkou (například
str. 3 - Acanthocephala parazitují i u plazů a obojživelníků, str. 5 - mechanismus
pohybu hlístic je trochu komplikovanější, str. 9 - tegument a kutikula jsou dvě
odlišné věci, u motolic kutikula neexistuje, motolice mají i šikmou podpovrchovou
svalovinu, str. 10 - Dicrocoelium nepatří mezi hlístice, předpokládám také, že
vitelária jako producent žloutku nejsou bílá, str. 12 - u ryb a paryb je největší
diverzita řádů tasemnic, druhově nejpočetnější jsou však (zatím) u ptáků a
savců).

(b) Práce obsahuje poměrně malé množství překlepů, nicméně je lze místy najít
(například v celém textu Paraphistomum místo Paramphistomum, str. 12 -
Diphyllobotrium místo Diphyllobothrium, str. 13 - Taenium).

(c) Některé formulace jsou "těžkopádné" či zkratkovité, například str. 5 - larvální
stadia hlístic jsou oddělena svlékáním staré a (asi tvorbou?) nové kutikuly, str. 9 -
motolice mají v tegumentu hroty, str. 11 - neakutní forma fasciolózy je asi
chronickou formou, str. 22 - motolice potřebují pro svůj vývoj měkkýše, nikoli jen

hlemýždě, str. 34 - u různých species (jsou asi míněny druhy). I přes tyto případy
se domnívám, že autorka používá (v rámci možností) dobrou češtinu; na rozdíl od
mnoha dalších nemá problémy s větnou konstrukcí.

(d) Z hlediska použité literatury je nutno ocenit, že je v dizertační práci citováno velké
množství recentní literatury. Přece jen bych ale varoval před nadměrným
používáním citací učebnic - například Volf a Horák (2007). Některé části textu
působí dojmem, že jsou sepsány jen s využitím omezeného počtu přehledových
článků, nikoli původních prací - například třístránková kapitola 2.3.2 s opakujícími
se citacemi Stear et al. (2006) a Waller (1997), str. 35-36 - tři přehledové
odstavce neobsahují žádný literární zdroj. V seznamu použité literatury bych
doporučoval ještě preciznější sjednocení formátu citací.

Samozřejmě bych měl i několik odbornějších otázek k tématu dizertační práce:
(a) V textu je zmíněno, že Dicrocoelium dendriticum je běžný parazit (str. 10). Jak

často se vyskytuje v Česku?
(b) Glutathion-S-transferázy helmintů (str. 35) se mají účastnit syntézy

prostaglandinů s anti-imunitním účinkem. Nicméně prostaglandiny jsou funkčně
heterogenní skupinou. O které konkrétní prostaglandiny by se mělo jednat?

(c) Lze určit, do jaké míry se na příjmu léčiv (str. 46) podílí trávicí soustava u
helmintů, kteří takovou soustavu mají (motolice, hlístice)? Nemůže
zmrazení/usmrcení motolic (-80oC/15 min.) ovlivnit (kromě vyřazení aktivního
transportu) i integritu buněk/tkání, a tím také sledovaný transport léčiv?

(d) Dovolím si nesouhlasit, že H. diminuta není ideálním modelovým organismem,
jelikož metabolizuje xenobiotika jinak než ostatní helminti (str. 57). Problém
modelů spočívá právě v tom, že je jich omezený počet, což svádí k chybnému
zobecňování. "Odlišní" červi jsou proto přínosem, neboť ukazují diverzitu strategií.
Nebo je důvodem nevhodnosti H. diminuta jako modelu něco jiného?

Závěrem konstatuji, že připomínky či dotazy uvedené výše nesnižují celkový přínos
předložené dizertační práce. Jsem přesvědčen, že jde o kvalitní práci, která zaslouží
kladné hodnocení; dokazuje vědecké schopnosti autorky a je adekvátním podkladem
pro udělení titulu "doktor" (Ph.D.).

V Praze 30. dubna 2012

Prof. Petr Horák